110-111. *e ... rebel·làs*: cf. PIETRO, *ibid.*, 57-58 [Nan 200]: «Et quia renuit dictus Karolus de Apulea, dictus papa dedit causam rebelioni, seu consensit, Sicilie et Apulie.»

111. *cum*: omès al ms., potser per haplografia (*cū ell*) o per una falsa coordinació amb «ajustàs» (l. 110); el subjuntiu «volgués» exigeix la conjunció. — *o consentí*: al ms. «e», però cf. PIETRO, *ibid.*, 58 [Nan 200]: «seu consensit». — *rebel·làs*: al ms. «rebella». En la llengua de Pasqual, la conjunció *que* + ind. pot assumir els valors adverbials de *quod* ('de tal manera que, fins al punt que'), però aquí, sense influència sintàctica del model, és més probable que l'oració sigui completiva; cf. L, 65-66: «e tractà ab Theseu, duch de Athenes, que vingués a Tebas». L'omissió de la *-s* final podria explicar-se per confusió amb la vírgula que sol indicar el final de cada capítol.

#### [L.] DEL CERCLE DE LA DIVINACIÓ

1-15. L'exposició sobre la culpa i la pena dels endevins és una versió força fidel de PIETRO, *In Inf.* XX ad 1, 1-46 [Nan 201-204], corresponent a *Inf.* XX, 1-30.

1. Amplifica PIETRO, *ibid.*, 1 [Nan 201]: «fingit se invenire umbras divinatorum ita revolutas ut dicit.»

2. *Divinació ... ydolatria*: definició afegida per Pasqual; cf. TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* II-II, q. 94, a. 4 ad 1: «aliqua peccata possunt idolatriam praecedere, quae ad ipsam hominem disponunt»; *ibid.*, q. 92, a. 2: «Ordinatur enim, primo, divinus cultus ad reverentiam Deo exhibendam. Et secundum hoc, prima species huius generis [sc. superstitionis] est *idololatria*, quae divinam reverentiam indebite exhibet creaturae. Secundo, ordinatur ad hoc quod homo instruatur a Deo, quem colit. Et ad hoc pertinet superstitio *divinativa*, quae daemones consulit per aliqua pacta cum eis inita, tacita vel expressa.»

2-3. *los divinadors, euguris e los altres, e invocadors de dimonis*: Pasqual glossa el terme «divinatorum» indicant les dues espècies principals de la divinació: la que es fa solament per indicis (l'auguri, etc.) i la que es fa per expressa invocació de dimonis; TOMÀS D'AQUINO en diu *augures* i *nigromantici*, distingint-ne les *sortes* (*Sum. th.* II-II, q. 95, a. 3): «Sic igitur patet triplex esse divinationis genus.

Quorum primum est per manifestam daemonum invocationem: quod pertinet ad *nigromanticos*. Secundum autem est per solam considerationem dispositionis vel motus alterius rei: quod pertinet ad *augures*. Tertium est dum facimus aliquid ut nobis manifestetur aliquid occultum: quod pertinet ad *sortes*. Sub quolibet autem horum multa continentur.» Sobre les diverses espècies de divinació, vegeu **6-13** i n.; sobre el problema moral de la licitud de les *sortes*, vegeu **14-15** i n.